
 

2023年6月吉日 

 

 

イマチャレ「学校部活動のアンケート」につきまして 
 

 

イマチャレ製作委員会 

 

拝啓  

 
平素より、格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 

スポーツ庁・文化庁より示された本年度から推進される「休日の部活動の地域移行」の議題に

つきまして、生徒の皆様、教員の皆様、また保護者の皆様に向けた全国各地で実施可能なア

ンケートを準備致しました。 

 

各市区町村の皆様におかれましては部活動の改革に際し、どのように現状を把握すべきか、

またどのように議題を進行していくべきか、という協議におきまして、本アンケートの集計

とその分析によって今後の議論に繋がるものと考えております。 

 

つきましては、下記の通りにアンケートをご案内申し上げますので、是非多くの市区町村

様・学校の皆様にご活用を賜りたく、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

記 

 

 

１．アンケートの目的 

 

① 現在の活動の実情や意識を把握し、分析と改善の議題化に繋げること。 

 

② 複数年調査を前提として満足度の推移を把握し、改善に繋げていくこと。 

 

③ 新たな取り組みの立案に繋げていくこと。 

 

 

 

 



２．経緯 

 

2023年度から公立中学校の休日の運動部活動の段階的な地域移行推進期間がスタートしまし

た。しかしながら、部活動改革の議題においては、当事者である子どもたちの声を聞き、学

校や地域の実態に応じて、それぞれに合った「答え」を見つけていく必要があります。そこ

で、全国的に幅広くデータを収集し、様々な市区町村や学校との差異などを通して、より客

観的に分析を重ねていくことが重要になります。また、本調査には製作委員会として国立大

学法人筑波大学の体育スポーツ局も連携し、部活動の改善と改革に向けて客観的且つ価値の

あるデータの整備を目指し、各地でご利用可能な無償のアンケートとして準備致しました。 

 

 

３．対象 

 

Ａ．中学校の生徒の皆様（1～3年生） 

Ｂ．教職員の皆様 

Ｃ．保護者の皆様 

 

（各市区町村の状況に合わせて、小学校高学年や高校生に対象を広げることも可能です。） 

 

 

４．実施方法 

 

「Googleフォーム」を用いたオンラインでのアンケートの実施 

 

 

５．アンケート実施までの流れ 

 

① 各教育委員会の皆様へのアンケートのご案内（本紙） 

 

② 各教育委員会様から管内の校長会およびご関係者様へのアンケートのご説明 

 

③ フォームの作成 

 

実施の同意が得られた教育委員会様にはイマチャレ製作委員会より「アンケートのフ 

ォーマット」をお送り致します。その上で各教育委員会にてアンケートをご準備頂き 

ます。（※詳しい方法は別途ご案内申し上げます。） 

 

④ アンケートの配布・実施 

 

各教育委員会の皆様より管内の学校へアンケートフォームを展開いただき、各学校を 

通してアンケートを実施して頂きます。 

 



６． アンケート実施後について 

 

① データの収集 

 

アンケートが完了されましたら、データを教育委員会様にて取りまとめて頂き、イマ 

チャレ製作委員会を含めてアンケート結果の整理を行います。 

（本アンケートに関して個人情報を受領することはございません。） 

 

② データの分析 

 

分析は、筑波大学体育スポーツ局の協力を受けて実施します。全国比較の算出や小項 

目間の相関関係、また、各市区町村様の現状がわかるような分析を行います。 

 

③ 情報共有と議題化 

 

アンケートの目的である「改善の議題化」に繋げるために、関係者の皆様への集計結果

の共有と共に、どのような議題を立案していくべきかを共に協議させて頂きます。 

 

 

７．教育委員会様でのアンケートの修正 

 

アンケート項目は各教育委員会様にて追加・変更・削除が可能です。 

その際は、変更点を事前にイマチャレ制作委員会まで情報共有をお願い致します。 

 

（他市区町村との差異などの客観的な分析に影響が出ますので、事前のご連絡にご協力を 

お願い申し上げます。） 

 

 

８．スケジュール 

 

【アンケート実施期間】  ２０２３年６月１日～７月３１日  

 

【一次集計】       ２０２３年８月 

 

上記時期以外のアンケート調査につきましては別途ご相談を頂ければ幸いです。 

 

 

８．個人情報の管理に関して 

 

本アンケートに際して、個人情報は各教育委員会の皆様にて管理をお願い致します。 

（イマチャレ製作委員会が本アンケートを通して生徒・先生・保護者の皆様の個人情報を

扱うことはありません。） 



   

９．広報について 

 

本アンケートの全国的な集計については、イマチャレの広報媒体などを通して発信を行 

うことがあります。（個人情報の取り扱いはありません。） 

   

その際、特定の市区町村様の集計について広報を行う場合は、その目的と共に必ず事前 

のご確認と合意を得た上で行います。 

 

 

１０．その他、ご相談について 

 

  以下の場合はイマチャレ製作委員会にご相談を頂ければ幸いです。 

 

・Googleフォームが使用できない場合 

（別の方法で実施することも可能ですので、御相談ください。） 

 

  ・スケジュールとは異なる時期にアンケートを実施されたい場合 

   （全国の状況に合わせて次の集計時期を設定致します。） 

 

その他、ご不明点やご相談は以下イマチャレ製作委員会までお問合せをお願い致します。 

 

 

◆イマチャレ製作委員会について 

 

イマチャレ製作委員会はエデュシップ株式会社・読売新聞社・筑波大学体育スポーツ局によ

って2021年に設立され、体育の授業や部活動など、これからの「学校スポーツの未来」のた

めに日本全国の学校教育現場をサポートするために設立されました。（後援：スポーツ庁・

経済産業省） 本アンケートはその活動の一環として無償で準備させて頂いております。 

 

 

お問い合わせ先 

 

イマチャレ製作委員会 本部事務局 

〒330-0854 埼玉県さいたま市大宮区桜木町1-9-4 

エクセレント大宮ビル３F 

メールアドレス：ima.challe@eduship.co.jp 

問い合わせフォーム：https://forms.gle/wCAF2zR6eRHQ6krX7    

 

お問い合わせは上記メールまたはお問い合わせフォームからお願い致します。 

上記QRコードからもお問い合わせフォームにアクセスできます。 

以上  


